
Pag. 1/5 1

  

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
BENEFICIARI DEL PROGETTO “AZ.A.L.E.A. - AZIONI DI ACCOMPAGNAMENTO AL 
LAVORO E INCLUSIONE ATTIVA”, A VALERE SULL’AVVISO REGIONALE 
ABRUZZO INCLUDE 2, NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE FONDO 
SOCIALE EUROPEO PLUS 2021-2027. OBIETTIVO DI POLICY 4 “UN’EUROPA PIÙ 
SOCIALE”. PRIORITÀ III - "INCLUSIONE E PROTEZIONE SOCIALE" - “AZIONE 
3.K.8.1.ABRUZZO INCLUDE 2” – CUP C29I23000910006. 

Ufficio proponente: Servizio Programmazione Sociale e Misure Straordinarie per il Welfare 

Settore proponente: Settore Politiche per il Cittadino 

Responsabile del Settore: Dott. Marco Molisani 

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 83 del 22/03/2024 
Numero del Registro generale delle determinazioni: 481 del 22/03/2024 

ATTO DI DETERMINAZIONE 



Pag. 2/5 2

 IL DIRIGENTE

Premesso che:
 

- la Regione Abruzzo - Dipartimento Lavoro – Sociale ha pubblicato in data 12/07/2023 l’Avviso “Abruzzo 
include 2” a valere sul Programma regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 
“Un’Europa più sociale” - Priorità III – “Inclusione e protezione sociale”;

- l’Avviso “Abruzzo Include 2” pone i seguenti obiettivi: 
1. rafforzare l’occupabilità di persone svantaggiate in carico ai Servizi sociali Territoriali;
2. potenziare la sperimentazione di servizi per l’inclusione sociale e lavorativa (multitarget, 

multidimensionale e basato su un approccio comunitario); 
3. elaborare e verificare modelli di progettazione personalizzata dei percorsi di inclusione sociale 

connessa a nuove forme di sostegno per l’inclusione attiva; 
4. valorizzare l’apporto del sistema dei servizi sociali alle finalità del Fondo Sociale e al 

contrasto della povertà;
- l’ADS 15 – Comune di Pescara con Delibera di Giunta n. 674 del 05/09/2023, in qualità di capofila di 

progetto, in partenariato con l’ADS n. 17 “Montagna Pescarese” - Ente capofila Manoppello -  (comuni di 
Abbateggio, Alanno, Bolognano, Bussi sul Tirino, Caramanico Terme, Castiglione a Casauria, Corvara, 
Cugnoli, Lettomanoppello, Manoppello, Pescosansonesco, Pietranico, Popoli, Roccamorice, Salle, 
Sant’Eufemia a Maiella, Scafa, Serramonacesca, San Valentino in Abruzzo Citeriore, Tocco da Casauria, 
Torre de Passeri, Turrivalignani) e l’ADS n. 19 “Vestino” - Ente capofila Carpineto della Nora -  (comuni 
di Carpineto della Nora, Civitella Casanova, Collecorvino, Farindola, Loreto Aprutino, Montebello Di 
Bertona, Penne, Picciano, Vicoli, Villa Celiera) ha espresso la volontà di candidare una propria proposta 
progettuale, elaborata con la collaborazione dei soggetti partner così come delineati all’art. 4 dell’Avviso 
regionale “Abruzzo Include 2”;

- con nota prot.n. 87362 del 17/10/2023 l’Azienda Sanitaria Locale di Pescara ha aderito in qualità di partner 
al progetto con capofila l’ADS 15 Pescara, dichiarando la propria disponibilità, attraverso i distretti sanitari 
locali e il proprio Dipartimento di Salute Mentale, ad individuare i beneficiari delle n. 40 borse lavoro 
destinate elusivamente all’utenza presa in carico dal predetto DSM così ripartite: n.20 per ADS 15, n.10 
per ADS17 e n.10 per ADS 19;

- con determina Dirigenziale n. 1797 del 08/09/2023 è stato approvato l’Avviso per la Manifestazione 
d’interesse finalizzate alla composizione del partenariato per la presentazione del “Piano Integrato di 
Inclusione” (proposta progettuale) a valere sull’avviso regionale Abruzzo Include 2, pubblicato in pari 
data;

- con determina Dirigenziale n. 2031 del 13/10/2023 è stato individuato il partenariato di cui al punto 
precedente per la realizzazione del progetto dal titolo ‘AZ.A.L.E.A. -Azioni di Accompagnamento al 
Lavoro E Inclusione Attiva’, costituito da: 

- ADS 15 - Comune di Pescara in qualità di capofila; 
- ADS  17 -  “Montagna Pescarese;
- ADS 19 -  “Vestino” 
- Asl di Pescara (DSM);
- C.N.A. Associazione Provinciale di Pescara;
- On The Road Società Cooperativa Sociale;
- FOCUS S.R.L. IMPRESA SOCIALE;
- CONFESERCENTI PROVINCIALE PESCARA APS;
- VITTORIA LA CITTA’ DEI RAGAZZI;
- ASSOCIAZIONE SMILE ABRUZZO;

Rilevato che, con Determina DPG022/246 del 30/11/2023, la Regione Abruzzo ha approvato la graduatoria dei 
progetti ammessi a finanziamento, tra i quali il suddetto progetto “AZ.A.L.E.A.” a valere su Programma 
regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027 Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale” - Priorità III – 
“Inclusione e protezione sociale”;

Dato atto che, a seguito dell’invio del provvedimento di concessione del contributo, per un importo 
complessivo pari a € 1.291.658.00, da parte della  Regione Abruzzo – Dipartimento Lavoro – Sociale inviato 



Pag. 3/5 3

con nota Prot. n. 517751/23 del 22/12/2023, l’Amministrazione comunale, in qualità di capofila, ha provveduto 
a costituire l’associazione Temporanea di Scopo (ATS) e con nota Prot. 0263584/2023 del 28/12/2023, a  
comunicare l’avvio delle attività  al 28/12/2023;

Vista la nota prot. n. 42464/2024 del 26.02.2024 con cui lo scrivente Servizio ha richiesto una variazione di 
bilancio sui capitoli 31445000, art. 5,  31471600 artt. 6 e 7 e 31381500 art. 6; 

Dato atto altresì, che:
- a seguito degli accordi intercorsi tra gli ADS partner, i 140 destinatari del progetto “AZ.A.L.E.A”  

saranno presumibilmente così distribuiti:

- n. 80 residenti nel comune dell’ADS n. 15 – Comune di Pescara,  di cui 20 destinatari di 
borse lavoro per utenza in carico al DSM; 

- n. 30 residenti nei comuni dell’ADS n. 17 – Montagna Pescarese,  di cui 10 destinatari 
di borse lavoro per utenza in carico al DSM; 

- n. 30  residenti nei comuni dell’ADS  n. 19 – Vestino,  di cui 10 destinatari di borse 
lavoro per utenza in carico al DSM;

-

Considerato che, ad eccezione dei 40 beneficiari in carico al DSM della ASL di Pescara, i predetti destinatari 
sono i cittadini in carico ai Servizi Sociali Professionali, compresi i nuovi richiedenti, in possesso alla data di 
presentazione della domanda di partecipazione dei seguenti requisiti: 

- Residenza in uno dei Comuni degli ADS 15, ADS 17 e ADS 19, ad eccezione delle persone 
senza fissa dimora per le quali si può rinviare allo strumento della residenza fittizia (in uno dei 
predetti ADS);

- Possesso dello stato di disoccupazione o inoccupazione,  ai sensi del D.Lsg 150/2015 attestato 
dal Centro per l’Impiego ( CPI);

- Appartenenza ad una delle seguenti tipologie di svantaggio:

 soggetti svantaggiati ai sensi della legge 104 artt. 3 comma 1 e 3;
 soggetti invalidi civili;
 disabili, invalidi civili, psichici e sensoriali, per i quali trovano applicazione le specifiche 

disposizioni contenute e previste all’art. 11, comma 2, Legge, 12 marzo 1999, nr. 68;
 soggetti svantaggiati ai sensi dell’art. 4, comma 1, Legge, 8/11/1991, nr. 381;
 soggetti inseriti nei programmi di assistenza ai sensi dell’art. 13, Legge, 11 agosto 2003, nr 

228 a favore di vittime di tratta;
 soggetti inseriti nei programmi di assistenza e integrazione sociale ai sensi dell’art. 18, D. 

Lgs., 25 luglio 1998, nr. 286 a favore di vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte 
delle organizzazioni criminali;

 soggetti inseriti nei programmi di intervento e servizi ai sensi della Leggi, nr. 154/2001 – 
38/2009 – 119/2013 a favore di vittime di violenza nelle relazioni familiari e/o di genere;

 over 45 anni;
 cittadini di Paesi Terzi;
 senza fissa dimora (secondo quanto stabilito dalla Classificazione ETHOS delle Linee 

guida nazionali sul disagio adulti);
 persone in situazione di povertà certificata da ISEE Ordinario 2024 con un valore non 

superiore a € 9.360,00 (le persone con disabilità grave e non autosufficienza riconosciuta e 
certificata possono presentare ISEE socio-sanitario ristretto)

Ritenuto opportuno pubblicare un Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto 
“A.ZA.L.E.A. - Azioni di Accompagnamento al Lavoro E Inclusione Attiva”,  a valere sull’avviso regionale 
Abruzzo Include 2, nell’ambito del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027. Obiettivo di 



Pag. 4/5 4

policy 4 “Un’Europa più sociale”. Priorità III - "Inclusione e protezione sociale" - “Azione 3.k.8.1.Abruzzo 
include 2” – CUP C29I23000910006;

PRECISATO INOLTRE CHE: 
 le candidature saranno valutate da apposita Commissione nominata con atto dirigenziale dell’ADS 15–

Comune di Pescara  (in qualità di ente Capofila di progetto), presieduta dal Dirigente del Settore 
Politiche per il Cittadino dell’ADS Capofila o Suo/a delegato/a e composta da un rappresentante per 
ciascuno dei tre  Ambiti partner (ADS 15, 17 e 19). 

 la Commissione utilizza, per la valutazione, gli elementi di cui all’art. 3 dell’Avviso di individuazione 
dei beneficiari, allegato al presente atto;

 la graduatoria dei beneficiari verrà approvata con atto del Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino 
dell’ADS Capofila e pubblicata sui siti istituzionali di tutti e tre gli ADS partner. 

Visti, pertanto, gli atti di seguito elencati, predisposti dagli Uffici, allegati al presente provvedimento quali parti 
integranti e sostanziali, di seguito elencati:  

1. “Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto “A.ZA.L.E.A. - Azioni di 
Accompagnamento al Lavoro E Inclusione Attiva”,  a valere sull’avviso regionale Abruzzo Include 2, 
nell’ambito del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-2027. Obiettivo di policy 4 
“Un’Europa più sociale”. Priorità III - "Inclusione e protezione sociale" - “Azione 3.k.8.1.Abruzzo 
include 2” – CUP C29I23000910006;

2.  “Domanda di partecipazione – Allegato A” corredato dai documenti richiesti in calce;
3.   Modulo - “Allegato 12”;

Ritenuto che  l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visti:
- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- l’ art. 107 del D.Lg.vo 267 del 18 agosto 2000;
- l’art. 57 dello Statuto Comunale;
- il Bilancio 2023-2025, Annualità 2023;
- la Circolare del Segretario Generale prot. 34016/2015.

D E T E R M I N A 

   Per i motivi espressi in narrativa: 

1) di indire una procedura ad evidenza pubblica per l’individuazione dei beneficiari che 
prenderanno parte al progetto “A.ZA.L.E.A. - Azioni di Accompagnamento al Lavoro E Inclusione 
Attiva”,  a valere sull’avviso regionale Abruzzo Include 2, nell’ambito del Programma Regionale Fondo 
Sociale Europeo Plus 2021-2027. Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale”. Priorità III - 
"Inclusione e protezione sociale" - “Azione 3.k.8.1.Abruzzo include 2” – CUP C29I23000910006; 



Pag. 5/5 5

2) di approvare, pertanto,  l’Avviso Pubblico per l’individuazione dei beneficiari del progetto 
“A.ZA.L.E.A. - Azioni di Accompagnamento al Lavoro E Inclusione Attiva”,  a valere sull’avviso 
regionale Abruzzo Include 2, nell’ambito del Programma Regionale Fondo Sociale Europeo Plus 2021-
2027. Obiettivo di policy 4 “Un’Europa più sociale”. Priorità III - "Inclusione e protezione sociale" - 
“Azione 3.k.8.1.Abruzzo include 2” – CUP C29I23000910006 e i relativi allegati: “Domanda di 
partecipazione - Allegato A” e “Allegato 12”;

3) di stabilire che le candidature per il predetto Avviso, possono essere presentate a partire dalla data di 
pubblicazione dello stesso, oggetto di approvazione del presente atto , fino al termine di scadenza, 
ovvero 30 giorni consecutivi dalla suddetta data;

4) di disporre che le domande di partecipazione saranno valutate da apposita Commissione nominata con 
atto Dirigenziale dell’ADS 15 – Comune di Pescara in qualità di ente capofila di progetto, composta da 
n. 3 componenti  segnalati dai tre Ambiti partner e presieduta dal Dirigente del Settore Politiche per il 
Cittadino e/o suo delegato dell’ADS capofila;

5) di disporre, altresì, che l’Avviso e gli allegati di cui al punto 2) saranno pubblicati sul sito dell’Ente e 
sui siti istituzionali di tutti gli ADS partner per n. 30 giorni consecutivi;

6) di precisare che l’esito della valutazione con relativa redazione di graduatoria, verrà approvata con atto 
del Dirigente del Settore Politiche per il Cittadino dell’ADS capofila e pubblicato sui siti istituzionali 
degli ADS partner;

7) di individuare, ai sensi dell’art. 5 della  L. 241/90, il Responsabile dei Procedimento  nella persona 
della Dott.ssa Roberta Pellegrino;

8) di specificare che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, sarà oggetto di pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Pescara e degli ADS partner  nella sezione Amministrazione Trasparente  “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi ed altri vantaggi economici” e il relativo Avviso sui siti istituzionali degli ADS partner nella 
sezione “Avvisi pubblici”;

9) di dare atto che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzioni di entrata e che con 
successiva determinazione dirigenziale si provvederà ad impegnare le risorse necessarie per 
l’attivazione degli interventi che troveranno capienza sui capitoli  31445000, art. 5,  31471600 artt. 6 e 7 
a seguito dell’approvazione della variazione richiesta con prot. n. 42464/2024. ; 

10)  di dare atto, altresì, che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. o 
Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge n. 
241/1990;

11) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000.

  
 IL DIRIGENTE 

 MOLISANI MARCO 
 (atto sottoscritto digitalmente) 


